

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
 WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Pren. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. l. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

**Bravozządnością i sprawiedliwością państwa i narodu żyją. Bezrządem i nielan-
 nością — państwa i narody upadają.**

Treść nr 19: „Za wiele nieprawości...” — Skrócić rosnącą drożyznę! — Czy nas przed krzywdą obronił? (Apel do pp. Posłów i Senatorów) — Kornel Makuszyński o emerytach „zaborczych” — Z chwili: Dwa systemy — Obniżę podatek lokatorski — W sprawie zwrotu opłat emerytalnych od dodatku mieszkaniowego

**W chwili, kiedy cały Naród spieszy z ofiarami na
 FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ
 pragniemy i my spełnić obywatelski obowiązek, składając na
 powyższy cel kwotę 100 złotych.**

**Czytelnicy, Wydawnictwo i Redakcja
 „Jedności”**

Za wiele nieprawości...

Zaczynamy od słów, które swego czasu wypowiedział Marszałek Piłsudski, a które są dziś aktualne.

„Toczy się obecnie w Radomiu proces o nadużycia, fałszerstwa, złodziejstwa i łapówki w urzędach skarbowych w Kielcach i tymże Radomiu. W procesie wychodzi na wierzch taka obydła, że po prostu nie można o tem spokojnie czytać i myśleć. Czekam na rozprawę sądowną Parylewiczowej i serii innych procesów o nadużycia. Oto, do czego prowadzi nasz wazehwładny system biurokratyczny, nadmierny etatyzm, tak zniechęcający inicjatywę prywatną, a do czego przyczyniło się także w znacznej mierze byle B. B., w którym każdy członek był właścicielem nietykalny, a nadużycia były tłumione i zamazywane.

Jest istotnie zasługa obecnego rządu, że zabrał się do łepienia tego robactwa podakórznego. Ale czy minister sprawiedliwości podał temu ogromowi nadużyć, prac śledczych i procesów? Są przecież już śledztwa np. w sprawie Parylewiczowej, które ciągną się całymi miesiącami, a tomy zebrań i dowodów rosną i rosną i wiadomo, kiedy dojdzie do procesu. A ile w tym śledztwie jest przeszkód i utrudnień ze strony zainteresowanych i mafii, aby nie wszystko szło wirażo światło dzienne, aby proces odwiec lub uczynić go bładym. Mówi się nawet o groźbach pod adresem prowadzących śledztwo, o możliwości przeciągnięcia śledztwa poza czas urzędowania obecnego ministra sprawiedliwości Grabowskiego, aby zastraszyć zbyt gorliwych i wielokających się coraz głębiej w przeróżne zakamarki urzędów

biurokratycznych i badających postępowanie osób protegujących i protegowanych. Oh! Jak znamy to protekcje i cały ten system protekcji, który miał tak doskonałą osłonę w B. B. Jak łatwo było wtedy otrzymywać stanowiska. Koncesje i różne popłatne przywileje. Jeżeli ktoś kiedyś napisze o tym wszystkim, to czytającemu napewno krew w żyłach będzie się ścinała, że w Polsce Niepodległej mogło się dziać coś podobnego. Niestety, działo się. I teraz widzimy tego skutki.

Jakiej to silnej ręki potrzeba, jakiej woli i decyzji, jakiej niezależności, aby tę stajnię Augustusa oczyścić! Bez pomocy społeczeństwa

1) Zob. „Dziennik” Nr 48 — „Minister Grabowski ma ciężkie zadanie”.

i prasy nie da się tego zrobić. Samym aparatem śledczym i biurokratycznym nie przeprowadzi się czyszczenia, bo zbyt dużo jest brudu i trucizny. Już się to wylewa na wierzch i trzeba by na oścież poprzetrzeć wszystkie wentyle i otwory, przeczyć i przewietrzyć je światłem dziennym. swobodą krytyki i jawnego życia publicznego.

Jedyny sposób widzimy tu we współpracy społeczeństwa z rządem, ale tej współpracy, która by się ukazała z zmiany ordynacji wyborczej do sejmiku i senatu i do nowych wyborów do rad gminnych, rad miejskich i do ciała ustawodawczego. Dopiero przy takim systemie rządzenia można by wydobyci wszystkie brudy biurokratyczny na wierzch i wtedy napewno oczyszczyłaby się ta nieczysta atmosfera psychiczna, która jeszcze trwa i osłabia naszą wydajność i pomniejsza dochód społeczny. Kto to zrobi — ten wygra wielki los, utrzyma się i zasłuży sobie na wdzięczną pamięć i nagrodę żyjących i potomności”.

000

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów: 1 lich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa, ul. Baszłowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże dlatarmia, lampy kwarcowe, oraz solux, od godziny 9-tej do 15-tej

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacyjne lekarza dentystry od 11-30 — 12-30, a we wtorki i czwartki od 18 — 18.

Samopomoc urzędnicza.

„Głodnego nakarmić” „nagiego przyodziać”!

Ogólnopolski Obywatelski Komitet Pomocy Zimowej Bezrobotnym

Dnia 9 b. m. odbyło się na Zamku w obecności Pana Prezydenta R. P. prof. Ign. Mościckiego i Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. dyw. Śmigłego-Rydza inauguracyjne zebranie Ogólnopolskiego Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym. W posiedzeniu udział członkowie Rady z premierem gen. Składkowskiem na czele, marszałkowie Sejmu i Senatu, przedstawiciele świata gospodarczego, świata pracy, organizacyi przemysłowych, handlowych, rolniczych, kulturalno-oświatowych, sądownictwa, adwokatów oraz instytucyj i organizacyi społecznych.

Zagajając zebranie, p. premier powiedział m. in.:

Fakt obecności na dzisiejszym zebraniu Pana Prezydenta R. P., Wodza Narzeczonego i tyłu najwybitniejszych przedstawicieli życia Polski, fakt przebiegu obrad w siedzibie Głowy Państwa, wreszcie atmosfera, która panuje w tym dostojnym gronie — wskazuje, że przedmiotu, któremu poświęcić mamy nasze dzisiejsze obrady, nie jest wzięty z życia codziennego, nie wypływa z trosk codziennych.

Troska, która zwołala nas na zebranie dzisiejsze, przekracza ramy zainteresowań i trosk Rządu.

Rząd i kierunki myślenia zmieniają się, ale

niezmieniami i wiecznotrwałą jest w Polsce miłość i solidarność współobywateli.

Sprężynią naszej siły, zespołny nasz działania, by pod wysokim patronatem Głowy Państwa wypełnić pragnienie naszych serc i nakaz naszej woli:

„Głodnego nakarmić, nagiego przyodziać”.

Następnie po ukończeniu się przedziwny, minister Pracy i Opieki Społecznej p. Zydrun Kucjałkowski wygłosił przemówienie, w którym zwrócił uwagę na nasilone bezrobocie.

Na podstawie doświadczeń z lat ubiegłych należy przewidywać, że w nadchodzących miesiącach zimowych, liczba zarejestrowanych bezrobotnych przekroczy 500 000, a przy napływie młodych sił roboczych i reemigracji z Francji i Belgii, dojdą może do 600 000.

Dzień każdy zbliża nas do chwili, gdy do okien domów ich rodzin zapuka głód i niedza.

Sprawa pomocy zimowej bezrobotnym jest sprawą serca, sumienia i rozumu, sprawą zbiorowej woli.

Tak, jak w chwilach trudnych dla państwa umieliśmy niejednokrotnie znaleźć wspólny język i wspólnie działania, tak też i obecnie stworzyć musimy wspólny front dla walki z niedzą.

To wywołanie przemówienia p. minister Zydrun Kucjałkowski zaprosił następującą odzewo do społeczeństwa.

Odezwa

Obywatela!

Zbiorem w największym rzadzie i społeczeństwa zebrane środki na walkę z bezrobociem pozwoliły w zatrudnienie w bieżącym roku kilkaset tysięcy bezrobotnych.

W ciągu wiosny, lata i jesieni trwały roboty publiczne, przysparzające społeczeństwu nowe wartości gospodarcze. Powstały linie kolejowe, setki kilometrów szos i ulic, meliorowana bagina, regulowano rzeki.

Zatrudnieni przy robotach, zarabiając na życie, pracą swą powiększali bogactwa Rzeczypospolitej.

Nadchodząca zima i wyczerpanie środków pieniężnych nie pozwalają jednak na dalsze prowadzenie robót w tych rozmiarach i setki tysięcy rodzin pozostanie bez pracy i chleba.

Musimy im przyjąć z pomocą.

Samozachowawcze instynkt narodu wzywa wszystkich obywateli gorącego serca, aby na pomoc bezrobotnym złożyli część swego dochodu lub mienia, nie — odepchną swego bliźniego, lecz dłoń społeczną.

Z odczucia i zrozumienia potężnego głosu, jakim ów instynkt wola, powstał

Ogólnopolski Obywatelski Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym,

obejmujący przedstawicieli tak rozległych warstw społecznych, jak rozległe są jego potrzeby i cele.

Najważniejszym naszym zadaniem będzie skupienie i koordynacja ofiarowanego wysiłku całego społeczeństwa i zapewnienie w ten sposób najbardziej celowego podziału dóbr. Chcemy osiągnąć ofiarną ręką zbiorową, która wyrazi się w powszechnym zyciu.

Chcemy wesprzeć ruch, który stanie się pospolitym zruszeniem samopomocy społeczeństwa. Obywatela, nakaz chwili brzmi:

Wszyscy bierzemy udział w pomocy dla bezrobotnych braci!

Kto się od niej odgrodzi sokolstwem, opieszałością, czy niechęcią, nosić będzie w swym sumieniu poczucie niepełniejszego obowiązku.

Dobrychczasowe doświadczenia w akcji zbiorowego wysiłku utwierdzają naszą wiarę w zdolność społeczeństwa do ofiar na rzecz dobra powszechnego.

I tym razem nie może być inaczej.

Warszawa, Zamek Królewski, dnia 9 października 1930 r.

Czy nas przed krzywdą obronicie? Apel do pp. Posłów i Senatorów

Sprawa cofnięcia dekretu emerytalnego, mimo zapowiedzi, pochodzących z ust p. Wicepreziera Kwiatkowskiego, również biorąc nie posiadała się naprzód.

Cale niesłyszalne wysiłki emerytów, wdów i sierot, nagarty przez pracowników czynnych, w szczególności przez opinie, prasę a przelewały wszystkim żyjącym posłów, odniósł wyjątkowo sukces moralny dzięki miary, ale niestety nie krzywdzącego dekretu obowiązuje dalej.

P. Wicepremier Kwiatkowski zapowiedział wniesienie nowej ustawy emerytalnej na plenum Sejmu. Sprawa będzie omawiana publicznie,

a ostateczny wynik będzie zależał od posłów i senatorów.

Ze projektu nowej ustawy nie przekroczy kwoty 100 milionów zł, to wiemy z dobrego źródła. Ponieważ suma ta nie różni się od kwoty przeznaczanej w budżecie na emerytów w całej obecnej, wynikało, że pod względem materialnym nie nastąpiła tu poważniejsza zmiana.

Wiemy, że najulższe emerytury miałyby się zaczynać od 100 zł, zaś najwyższe byłyby ograniczone do 1000 zł, względnie 800 zł, nieistotnie „Emeryt” posiadałki podła wiadomości, że nowy projekt ustawy będzie zawierał kaganeczo

ograniczenia dekretu tj. redukując lat zasłużonym o jedną czwartą. Wiadomość ta nie oblicza się na prawo.

Zdrowy chłopski rozum mówi, że jeżeli postawienie dekretu miałyby obowiązywać nadal, tylko pod zmniejszoną postacią, to jego urzadz nowo „przedstawienia”!

Z tego rodzaju projektów, nie pogodzimy się nigdy.

My wiemy, jakie są nasze obowiązki wobec Państwa, wiemy że skarb państwa wymaga oszczędności, ale wiemy również, że potrzebne fundusze na naprawienie krzywd, wyrządzonych emerytom oraz wdowom i sierotom, znajdują się bez większego wysiłku i bez naruszenia równowagi budżetu, tylko wola dobra wola. — Ale też Warszawa, Kraków!

Stać nam znają doskonale, p. posłowie i senatorowie! Jesteście tylko chętni do męku i uczucie wytrwać na stanowisku, a sprawiedliwość zwycięży.

Odwajają się głosy poważnych ludzi, którzy męskie wystąpienie, a przede wszystkim wytrwanie na stanowisku pp. posłów podają w wątpliwość, a niektórzy nawet nie mają złudzeń pod tym względem, powołując się na fakt, że dotychczasowa obrona była spóźniona, bo odezwała się po uchwaleniu budżetu, kiedy na korycie pokrążkowych już nie się zrobiło nie dało.

Co więcej a do niej mają nadzieję, którzy mówią, że była to niecierpliwa wytrwała konsekwencja, zolozymy obecnie, bo rozgrywka nie skłoniła.

Główną przeszkodą p. wicepreziera Technicy ustalił z Ministerstwa Skarbu.

O każdej wdzięcznej wyrazu emerytom, są wszyscy niezmiernie posłowie przekonani. Ze wszelkie wniesiony nowy projekt ustawy, wiedza wyszła, posłowie i mają czas odpowiedzieć się ustosunkować.

Ze wielu posłów stanowić uczucie po naszej stronie, nie mamy żadnych wątpliwości.

Cyż wkrótce zdobędzie się na rękawki gest wobec pokrążkowych, że spólna swój obywatelski obowiązek i powołanie ludzkie powinność, zolozymy, zdźw obrona ta będzie prowadzona na oczach nas wszystkich, pod kontrolą opinii publicznej, która jest czuła na prawdę i fałsz i niczym nie pozwoli się zwieść, ani oszukać.

Zbliża się chwila osobliwa, niezwykle ważna, odpowiedzialna i brzemniawa w następstwie

W chwili takiej mamy wszelkie prawo i obowiązek w imieniu blisko 200 tysięcy ludzi, wysłany wdów i sierot, oraz ich rodzin, zwrócić się publicznie do Was pp. Posłowie i Senatorowie z zapytaniem, czy możemy wam zaufać, że nas przed krzywdą obronicie?

Ukroćcie rosnącą drożyznę

Jestemy w ostatnich tygodniach świadkami rosnącej drożyzny, która stanowi realną zwłokę, o charakterze nieuczciwej spekulacji.

Te alarmujące wiadomości dochodzą do nas z różnych stron Kraju, stanowiąc fakty groźne sygnaly, grożące anaralizacją naszych stosunków gospodarczych, zwłaszcza że nie ma podstaw do wzrostu drożyzny, wobec stabilizacji naszego złożego, oraz wobec ostatnich redukcji poborów i emerytur.

Komunikują nam, że węgiel podroził o 7—10 procent, mimo że kartele węglowe zarabaja hańsę kilę sumy.

Podroziły artykuły pierwszej potrzeby — masło o 8—10 proc., jaja o 3 proc., oraz pierzyno, które ze względu na rozwój ratunek inakci moiej-szą wagę i zwiększ cen, podskoczyło co najmniej o 10 do 15 procent.

Takiego wysokiego procentu nie usprawiedliwia zwiększenie cen zboża, oheba chęć zysku i bezkarnego bogactwa się kosztem zbiedzonej ludności.

Sprawa rosnącej drożyzny, a zwłaszcza tej nieczym nieuzasadnionej, winny zażądaj się władze i podlegnąć do surowej odpowiedzialności niesumiennej spekulantów.

Pamiętajmy o zasłużonych!

Jeden z publicznych poruszył w felietonie „I. K. C.” sprawie przejęcia w stan opiekuńczy profesora Awentoniewa, znakomitego artysty-malarza Prof. Awentoniewo po zaszczytnym i sługiim oraz zasłużonym trudzie na stanowisku profesora w Akademii Sztuk Pięknych otrzymał Świętego papieża podpisany przez królestwa irochodki, że przedłożył na emeryturę. Tak Polska wznagrodziła i ooceniła, jednego z artystów swoich, którego nazwisko stanowi zaszczyt jej kultury.

Ani słowa nie było w tym dokumencie podziękowania i uznania dla zasług prof. Asenowicza. Wypadki ten nie są odosobniony. Rząd polski wyprowadził modę amerykańską do pensjonowania urzędników. İlkrot w Ameryce zmiana się rząd, towarzyszy odwrócić się od służby wszystkich urzędników, których wprowadził rząd poprzedni Ameryka jest krajem marnym, więc te sprawy załatwia się mechanicznie. Urzędnik nie przedstawia innej wartości, jak zwyczajna siła w maszynie. Urzędnik jest tam tylko cyfra, numerem. powożąc się szacunkiem. Obcy amerykańskimi znalazli dla siebie podatki grunt w naszych stonkach. Obsadzanie stanowisk urzędniczych w Polsce dokonywało się nie na podstawie ich wartości fachowej i moralnych, ale na podstawie koniunktury politycznej. Urzędnik pod wzgl. zawodowym i moralnym wysoko stojący, ale partijnie niezadowolony, nie mógł spodziewać się u nas niezłego dobrogu. — Tu leży źródło demoralizacji stanu urzędniczego. Powiedzmy sobie szczerze i głośno, że te złe obyczaje przetrwały się i dziś w pewien sposób. Dlatego nie możemy się spodziewać jakiegokolwiek poprawy, jak długo system państwa wymaga udzielenia dotychczas ofiarunków. Partijni ministrowie urzędników w naszym państwie nie korzystają ze swego i protekcyj. To właśnie obrzmia większość pracujących drogą i rzetelną pracę przetrwały się swojemu państwu i zostawił dobry przykład swoim kolegom i swoim rodzinom. Zadaniem ludzi uczciwych myślących powinno być podniesienie tych cichych i rzetelnych pracowników państwowych w ich ludzkiej godności. Musi w Polsce utworzyć się zdrowa opinia, która oceni wartość charakteru i pracy urzędniczej urzędnika. Opinia taka powinna stworzyć sfery urzędnicze wśród siebie. Niech wolonia ze siebie rodzi trybunały opiniujące, którzy za życia uczciwie spędzone, za pracę fachową i doskonałą, za poświęcenie dla społeczeństwa będzie pojedyncze jednostki wywyższali i wrócił. Nie idzie w tym wypadku o żadne odzyski, ale o coś moralny wzrosty na piśmie i dotychczas zasłużonemu. Urzędnicy powinni zrozumieć, że jeśli są rzeczy, które zależą tylko od nich, to jest niezłomność osobiste, która tego od tych, co tego uczynić nie chcą lub nie umieją. S.

W sprawie opłat emerytalnych od dodatku mieszkaniowego

Odnosząc do zamieszczonej w „Jedności” z 1/10 1936 Nr 18 notatki o zwrotach opłat emerytalnych z dodatku mieszkaniowego na skierowanie do nas w tej sprawie zapytania wyjątkiem, co następuje:

Na podstawie art. 3 ustawy z 18/3 1932 Nr 26, poz. 239 Dz. U. R. P. potrącono emerytom i emerytkom, którzy zapłacili na emerytalną służbę polską, 8 proc. opłaty od zapotrąconego emerytalnego w czasie od 1/5 1932 do 31/3 1933. Izba Skarbową integralnie podatk wzmiankowaną emerytom i emerytkom owa 8 proc. opłata nie tylko od kwoty własnego uposażenia emerytalnego, ale także od należących się im wówczas dodatku na mieszkanie, wyliczonego w tym samym stosunku procentowym, t. j. w odz. lat służby, jak i samo uposażenie.

Ogół emerytów przysłał do ukrośnienia emerytalną, jak zwolnić, bez szemrania. Ani nie zgodził się z tym oraz, referował. Okr. Izba Kontroli Państwowej, P. Stanisław Staszewicz z Krakowa, bez widział sprzeciw do Izby Skarbowej i w Łwowie a następnie do Ministerstwa Skarbu, udając bez skutku, bo tak Izba Skarbową jak i Ministerstwo Skarbu sprzeciwu jego odmownie załatwiły. — Niezrozumiałym uad się ze skarga do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, który przynosi skargomom słusność w wyroku z 3/1 1936 L. Rej. 8694, zaskarżono orzeczenie Ministerstwa Skarbu, jako niezgodne z ustawą uchylili wyrokom tym orzekł, zasadniczo, że wypłacany emerytom i emerytkom dodatek mieszkaniowy nie może być uwatany za integralną za część zapotrąconego emerytalnego.

Tak więc, emeryci wystrzymali zabiegom tego emeryta, dziejki i emerytki, jakoteż wdowy i sieroty po zmarłych w międzyzyciu emerytalnych i emerytkach, którym dodatek mieszkaniowy należał się w czasie od 1. maja 1932 do 31. marca 1933, uzyskali możliwość zwrotu skłóconych z ich uposażeniem mieszaniowic, które także od dodatku na mieszkanie, on też ogłosiłmy w „Jedności” z 1/4 1934, Nr 7.

Mimo tego ogłoszenia wszelkie podaj wpływno o zwrot należanych kwot, widocznie emeryci

i emerytki przypuszczają, że Izba Skarbową zwrotu im same z urzudu owe kwoty, — gdyż jednak na to się nie zanoszą, zamierzemy niaż wzrot dotrętego podatk, jakie o ten zwrot należy, wnieść, bo urzyskać z tych zwrotów, a w wielu wypadkach wcale pokazać kwoty, chyba się każdému przysądzą, w tych ciężkich kryzysowych czasach, a miałyby znowom unowolnia złozenia tak leniwo ustalony datku na Fundusz Obrony Narodowej.

Dlatego te wroni się tej stempla i nie potrzeba podawać w nich wysokości kwoty, do zwrotu przysądzonej, bo dość trudne obliczenie tej kwoty przeprowadzi odnośna Izba Skarbową. J. G.

Wzrót podania:
(nazwisko i imię)
emerytalny w (miejscowości)
al
o zwrot 8 proc. z dodatku na mieszkanie.

Do
Izby Skarbowej w
Na podstawie orzeczenia Ministerstwa Skarbu z 6/7 1933 L. D. I. 31800 Em.89 potrącono emerytom 8 proc. od pełnego uposażenia emerytalnego w szum także od dodatku mieszkaniowego od 1/5 1932 do 1/4 1933 r.

Orzeczenie Ministerstwa Skarbu uchylili Najwyższy Trybunał Administracyjny wyrokiem z 2/6 1935 L. Rej. 737/32, oraz wyrokiem z 8/1 1936 L. Rej. 8694/32 i orzekł, że dodatek mieszkaniowy nie stanowi integralnej części składowej uposażenia emerytalnego z którego wadur art. 5 noweli do ustawy emerytalnej z 18/3 1932, Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 239, potrącono opłatę 8 proc.

Powolując się na powyższe wyniki Najwyższego Trybunału Administracyjnego uprasza Izba Skarbową o zarządzenie zwrotu należanych 8 proc. kwot z dodatku mieszkaniowego z czas od 1/5 1932 do 31/3 1933.

Podpis

Wszystko dla zasłużonych

Do zasłużonych urzędniczych osób zasłużonych należy zaliczyć pracowników pierwszeństwa przy przyjęciu do służby państwowej. W praktyce jednak w ostatnich latach to prawo pierwszeństwa przy przyjęciu zamieniło się właściwie na prawo wyłączenia, gdyż ważniejsze — stanowiska kierownicze, a w szczególności wolne stanowiska niższych pracowników obsadzają także prawie wyłącznie osobami zasłużonymi t. j. b. legionistami, powoakami i odznaczonymi. Jednym z odcierów urzędniczych, opinia taka niewątpliwie zastanawia, jak wpływa taka polityka personalna władz naczelnych na jakość stanu urzędniczego i sprawność aparatu administracji publicznej.

Na temat niefachowości i niekompetencji ludzi, zajmujących stanowiska kierownicze w służbie państwowej, a rekrutujących się przeważnie spośród b. wojskowych osób zasłużonych, wiele już pisała prasa codzienna i zawodowa. Dodatek tylko wypada, że w omawianych przypadkach, w których nie jest widać, brak należytego przystrojenia, gdyż trudno wyobrazić, by na zawodowy lub emerytalny wojskowy, który najłepsze swe siły stracił w służbie wojskowej, mógł nagłe stać się dobrym urzędnikiem kolegowym czy porozowym, a tym bardziej zająć tam odrazu stanowiska kierownicze, wymagające prawnego, czy technicznego przygotowania i długotrwałej praktyki.

Gorzej jeszcze przedstawia się przedmiotem w służbie państwowej osób zasłużonych, przyznawanych na wolne stanowiska pracowników niższych. Wielu z nich ledwie pisad i czytać umia, a większość wykazuje zasadnicze braki wykształcenia. To też w większości wypadków stają się ciężarem urzędów i instytucji, do których ich przydzielono, a ponieważ popierani są przez wpływowe osoby lub organacje, na karę imi kwoty powożącą na swe zarzadzanie. Państwowa, więc powożąc, poza dotę wpływów i upomnieniem swych kornikowich przełożonych, i choć kiedyś mogli być i zapewne byli dzielnymi żołnierzami — w służbie państwowej okazują się materialnie nieodpowiednim i uchybiającym się do subordynacji, obowiązki służbowe, do nich należące, spełniają w większej części współpracownikami.

Nadesłane

O rejestrację emerytów

Rozpatrywać zagadnienie emerytalne dochodimy do wniosku, że skracanie wypłat emerytalnych nie urzudu Skarbu Państwa — Nie mamy niestety fachowców tej miary, by się temu zagadnieniu szczerze oddali.

Dla orientacji w dzungli plac powinna być zestawiona dokładna tabela, wyrażona w wyrach, dotycząca wszystkich urzędników w poszczególnej grupach z oznaczeniem wysokości uposażenia emerytalnych, pobieranych ze Skarbu Państwa, uwzględniająca lata służby, wiek i stan zdrowia, np. 1500 osób a z 25. 50. 100. 200. od obejmująca również wdowy i sieroty danej grupy *).

W grupach tych powinni być wliczeni pracownicy przedsiębiorstw państwowych, banków państw, zw. solnych i t. d.

Dopiero na zasadzie zestawienia powyższych cfr. będzie można zorientować się w jakiej wysokości kwoty wypłaca się nieproporzecznie zadużo. Nie chodzi o to, kto ile pobiera, ale o cfr. do wykorzystających z wypłat emerytalnych.

* Maby rocz. statyst. nie podaj wysokości uposażenia emerytalnego w poszczególnych grupach.

cy, lecz mimo to mają pierwszeństwo przy awansach, zapomogach i innych korzyściach służbowych!

Tego rodzaju polityka personalna wpływa jednak ujemnie na stan finansów państwowych. Jest rzeczą stwierdzoną, że mimo pewnego ograniczenia liczby urzędów, liczba funkcjonariuszy państwowych narodził warstę, a tym samym rosła koszty ich zatrudnienia. Stąd wniosek, że widocznie niefachowa obsada stanowisk urzędniczych i niższych w służbie publicznej wymaga, dla należytego funkcjonowania aparatu administracji publicznej, większej ilości personalu.

nie trzeba dodawać, że dzieje się to z krzywdą emerytów, którym odhiera się wysługą należne prawa, aht nagradzać na każdym kroku nie raz waptliwe zasługi pewnej grupy osób.

Rozmaito cfr. astronomiczne blakają się po urzędach, nie dają się ująć w rzeczywistość globalną całość. Wymieniona przez p. Wiceministra cfr. 160 milionów wplata wstarczała na pokrycie wszystkich wydatków emerytalnych bez przedsiębiorstw państwowych, nie daje jasnego obrazu dlaczego tylko 160 a nie 150 lub 170 milionów.

Cała prasa i wszystkie Związki nie tylko emerytów, ale także urzędników służby czynnej są zaniepokojone, czy przedchodzą w stan stopniowy, o kromyją po latach wysłużoną i prawie w gwarantowaną emeryturę.

Jżeli wzięmie się pod uwagę, że w ciągu kilku ostatnich miesięcy przechodzą do 16000 emerytów do zachodni obawa, że budżet emerytalny wykołnoy na trywach emerytalnych przez Skarb Państwa, nie pokryje wszystkich zastraszonych pragmatyka uposażeń emerytalnych.

Dziś głośno są byt omawiany nowy projekt ustawy emerytalnej przez noalów w Sejmie i Senacie, należałoby zastanowić się poważnie nad podjęciem do tego problemu.

Nie może tego bród na siebie jeden referent, który mimo najlepszych chęci nie może opowiadać całokształt, lecz musi posłużyć się specjalistami, którzy są do takiej pracy odpowiednio przygotowani. Bo nie może ten, kto przed wojną zajmował się handlem w hurtowni lub spółdzielni a podczas wojny odhiał służbę w kurpisie intendancji, wstawiać orzeczeń w formie dyktandojowej i tak wazkim dla gospodarstwa kraju problemie.

Projekt nowej ustawy emerytalnej musi być przedstuwany na podstawie dokładnych statystyk przed rutynowanymi prawnikami, obecnymi ze służby administracji na wspólnej konferencji z innymi czynnikami państwowymi przy współudziale przedstawicieli Organizacji urzędników służby czynnej oraz Zrzeszeń emerytalnych.

Problem ten zainteresował waznie do bohatnika o nastawieniu patriotycznym cały Świat Pracy. Świat Urzędniczy odgrywał i odgrywa

nia przestanie ważnej roli w syściu gospodarczym — jako konument.

Dzisiaj sprawy emerytów są spychane i ponierają się po biurkach referatów w rozmaitych Ministerstwach. Zamieszki obywateli w ukryciu coraz to nowe obciąża wyszczególnić emerytalny — winian być zorganizowany osobny Instytut, czy też Urząd (tylko nie Z. U. S., Z. U. P. i Ubezpieczalnia Społeczna), do wyznaczenia emerytur dla wszystkich grup i osób należących do Skarbu Państwa, łącznie z wdowami i sierotami. Funkcjonariusze państwowi powinni być poinformowani o terminie przejścia w stan spoczynku oraz jak wysoko i kiedy otrzymają uposażenie emerytalne. Dział przez trzy dni sprac młodziacy pozostaje „młody” emeryt bez grosza, a dopiero po kilku miesiącach a często dopiero po roku otrzymuje właściwe obciążenie pensji emerytalnej.

W ten sposób obywateli traktować nie można, bo siła fakty wpaada w szereg wprost komunistyczny, których nie brak w miastach, miasteczkach i wsiach. Nie pobijamy młodzieży do biur i urzędów, by nam kiedyś nie zlorzeczyła, kiedy się znajdzie w sytuacji dżinsowych emerytów. J. Sz.

Światło

KOMUNIKAT

Centr. Związku Państw. i Samorząd. Urzędników Kanc. III. Kat. RP. we Lwowie, Rynek 3, m. 1 (Kontio PKO. Nr 150.938)

Nawiązując do naszych ostatnich komunikatów, ogłaszamy w „Jedności” oraz do komunikatów wewnętrznych, przesłanych ostatnio bezpośrednio do wszystkich koleżanek i kolegów portu, przypominamy o koniecznej solidarności koleżeńkiej przez skonsolidowanie się wszystkich urzędników III kat. w Centr. Związku Urzędników Kancelaryjnych.

Z uwagi na doniosłość bieżących spraw dołączających urzędników oraz emerytów, musimy ponownie, że w szeregu naszych nikogo nie powinniśmy zahaczać i że ożary ogółu są konieczne.

W tym celu prosimy jeszcze raz o uregulowanie zajętych i bieżących wkładów miesięcznych oraz należności za „Jedność”, gdyż sprawne funkcjonowanie Związku zależne jest zwłaszcza od Was koleżanki i koledzy.

W obecnej chwili w szczególności, przy największoności spraw urzędniczych, gdy naszym uposażeniu wogóle, a przede wszystkim złagodzeniu skutków deficytu emerytalnego, wymaga od nas czynności oraz zdwojonej ofiarności.

Z przyrzeczonej powyżej zasadniczych powodów nie możemy obecnie połnować bieżącego stanowiąca, ani też nie wolno nam mimo woli paraliżować rozpoczętych prac naszych nadzorczonych organizacji na terenie waszaskim.

Wzywamy Was zatem do bezwzględnej solidarności koleżeńkiej, Z. podziwianiami Zarząd

Z chwili

Dwa systemy

W czasach, w których wycimawiano się z nas Matopelnią, naszych urzędów, nade wszystko z naszym „biurokratycznym” księstwem, o stanowisku, awansach urzędniczych i wogóle o „personalnych” każdego z nas, decydowały kwalifikacje jawne. Każdó mógł wglądać w swą personalną kartę, złożoną w aktach przeżywalnych, a nawet mógł odwołać się do wyższych instancji, jeśli karta zawierała stopień „dostateczny” lub gorzsy. O stopniach zaś rozstrzygały komisje złożone z urzędników tej samej kategorii, a więc poniekąd sąż koleżeńki. Instyżi tacy, jakkolwiek istniały w ramach monarchii, był jednak nawrótem demokratyczny. Czwó meina było iadać więcej chęby z najbardziej liberalnego punktu widzenia?

Nie byłoby wato rozpławiać na nd tam systemem, zedyby jego praktyczne wyniki okazały się dla służby fatalne, a więc gdyby owe „sądy koleżeńskie” wydawały kwalifikacje zbyt łagodne i tym sposobem ułatwiały zatrudnienie się w służbie inoelencji, braku fachowości i lonych mankamentów, bobych owocem niedostatecznej instyżiowej kwalifikacji. Ba, kiedy tak się złoło, pomimo jawnej i koleżeńkiej kwalifikacji nie był podważany wrost do powolenia wypadku by ktoś otrzymał stanowisko służbowe bez posiadania ściśle przepisanych kwalifikacji. Nie słyszano też, by jakiś urzad „strzeżlił hyka”, o czym dziś czują się niemal codzieln, a procesy o nadwyżki urzędowe było to wypadki sporadyczne, mniej częste, niż dziś odkrywa komety z ozonem.

Nie można jak powiedzieli, by w ówczesnej sferze nie istniała protekcja. Protekcja, mówmy sobie co chcemy, istniała od początku świata i istnieć będzie we wszystkich możliwych ustrójach. Ale w czasach, jakie mamy na myśli, protekcja miała swoją nieprzekraczalną granicę, bo nigdy nie zdarzyło się, by ktoś najwięcej ustosunkowany otrzymał wbrew ustawie stanowisko bez odpowiedniego wykształcenia uniwersyteckiego i odpowiedniego przygotowania. Jeśli zaś zdarzyło się niemiękkie skoki w awansie, to musiało być to sąż nowonowiczka na tym, że decydowały o tym nie wyłącznie familiino koneksi, ale przede wszystkim osobiste zdolności urzędnika.

Urzędnicy i wówczas nie mieli napowaz za duzo pieniedzy. To już nalezy widocznie do stałych objawów ich egzystencji. Ale rzadko slyszalo się, by którzy popadli w beznadziejne dlugi, a urzad Boże, by ktoś dobywał się do kasy urzędowej aż przez dziesięć lat. Mimo, że nie istniało 10.000 komisji Instyżyjniarzy i rewizyjnych, złaoboda nieobczeka w ciągu tygodnia.

Zony wielkich dygnitarzów w owych czasach, były to wielkie damy, sztywne i niesympatyczne

Ala chyba przez pół wieku nie zdarzyło się, by którzy z nich zająłoby sobie „interesa” z obywatelino posad.

Urzędnicy którzy po wyczerpaniu, a najczęściej po naderpaniu swych lat szubhowych przechodzili na własną prośbę w stan spoczynku, przeżywał co w rodzaju radoznego jubileuszu. W jego dokucie była z reguły jakakolwiek wzmiianka o uznaniu i podziękowaniu za pełną gorliwość i ofiarności pracę wielu lat, niezależnie zaś od tego naderoblił osobno order lub swans honorowy. Zawsze wmiar emerytura był nie tylko zapowalający horoski ale i mirujący.

Wielce urzędniczo a społeczeństwem panował też odmienne od dzisiejszego stosunek. O ile nie było sympatii, to w każdym razie panował wzajemny szacunek. Niktby się nie powazył lekomyślnie, niesprawdzonejmi rewelacjami w prasie rzucac — jak to dziś się dzieje — że światło na stan urzędniczy i obniżał jego znaczenie wśród ludności.

Naderoby inne czasy, jakże odmienne od bawian spokojnych zdrowotnawców stanowiących. Jawna kwalifikacja została zastąpiona łaną, a w miejsce komisji kwalifikacyjnych powtórzone „biura personalne”. Jeśli danyżi każdy mógł poznać treść swej noty, mógł także w pewnym stopniu pokierować własnymi losami, skarzac się na zbyt surową ocenę, ale też usilując poprawić własne wykazane w notcie mankamenty. Teraz nikt nie zrobił nic moze, bo nikt nie wie nic.

Którzy meza wglądać do owych najtalentniejszych i karotek, kto moze wiedziec, co o nie wlepienie, to jakimś drogami uszekano ów swiad — Na czym, jakimi wlepienie się na porządnie poznać i jak urabia się z nich koleżeńki opini o danym koleżeńki? Nie wiemy tego. Ale domawiać się możemy wiele po wynikach. Mwał plotka, że pewien wysoki dygnitarz był ciekaw, jak wgląda jego karta personalna. Przechywałszy ją, zredukował, kierownika swego własnego biura personalnego za to, co tam o sobie wywzetał.

Plotka plotka. Nie można na niej opierać sądów, co najwyżej można mylic, że plotki ródzą się zawsze na ile jakiegoś ciężko strasnych anomali. Ale mówmy o rzeczach niemożliwych, prawdziwych.

Okó prawda jest, że w wyniku działalności biur personalnych w ciągu 4-oh miesięcy zdono aż 16.000 osób posłać na emerytura, czyli, że jak tak dalej pójdzie, to za lat 10 z wszystkich dziedzin będzie w służbie urzędniczej, bez względu na to, kiedy rozpoznać służbę, nie zostanie ani jednego. To się nazwała czułka z rozmachem!

Posza tem, jak wgląda stosunek osób piastujących stanowiska urzędowe do ich kwalifi-

Kornel Makuszyński, o emerytach zaborezych

(Wedytyni posła i glosny pisarz samiedw w „Kurjere Warszawskim” pod tytułem „Bieżący” przesyłał serdeczne wspomnienie z lat szkolnych, skladiące hołd „zaborezym emerytom”, którzy się „obuhnie i zasłużyli Ojczyźnie”.)

Krzewda ludzka i habiannie przewieszka epokatek się ze świetna replika, napisana serdecznie i z głębokim uczuciem. Za to świetna obrona, przesyłamy Autorowi wyrazy głębokiej wdzięczności. — (Red.)

Nie miałem odwagi zbliżyć się do wiewu, wiewu spraw, rozkazujących, jak świeża rana. Jest podobna nie jedna, jaka praktyka, bolesna. Zarządca: sprawa „zaborezych emerytów”. Demusz to historia, z której wiele wycisnęto gorzkiich żalów i narzekania. Doteżni mówcy przemawiali w tem porażeniu o ludzki krzewda i habiannie przamiłko. Płaca, tak ostro, jak sprządy, toczyły hoje o twych, co świec stać dla jezwazny, w tym się obzem kieracie. Dnaćó tedy nosić swoje do Aten, a biurkować do Warszawy? Na marginesie jednak tej wielkiej sprawy, toczy się jej epizod. Do tej armii „przejęstobę”, którzy — a, sprytno przezeher! — cieża sobie z państwa wiewu pieniedzy odłożyć na kupno trumny, zaliczone przemiłki i naterowiki. W wiewu czasie: — „nie dobraga z Galilei!” — najwięcej polotów bytek naszych wzbewawdów z glodnej Galicji z wielkim księstwem krakowskim, oświecimiłkami i zatorskim. Doniecząc za dawnych czasów wiewu z nas chodzilo do szkoły, co się dzisiaj wylaski-

nie zdarza, musieliśmy przeto mieć wiewu profesorów. Powywały się tedy w ich obronie: protesty, oświadczenia i wykryczki. Lecz one, jak embery płacety. Płacy niezawisła biura w obronie polskie, rozgłoszone naterowicziem z zaborezych czasów. Wiewu glosno drukiem wykrzykuje: — „Moi naterowiczi to sprawili, że jestem niezawisłym Polakiem!” — A twięgcie starych, starych, olejkim wzmiokiem w gró patrzacech Polaków, nachubnie twych gorących słów. W wyklabkach czasach „zaborezych emerytów” kreca się ty.

To już jest moja sprawa. Pan redaktor pozwoli. Którzy cierać i płacze. Musimy pocieszyć starych, niedoleżających ludzi, sumiastwych Polaków, pomówiliśmy niemal że — o współdziałanie z zaboreza. Nie polepszymy wprawdzie ich wiedznielności doli, czasem jednak dobra słowo tejeż wartie, co chleb. Oni sami się widzą, za treba słęmić, skoro wiewcy cierać, ale nie mogą płać — och, takie stare glosy! — wiedznielność, zamiast posiadzieć wzwazajnie i po ludzku: — „nie damy, bo nie ma!” — wzmęła się kurcze kraszki za się, za niepopielone winy i jadłowim przewieszkiem obraca cieża najjuższewych i najzapomnianiejszych? A dlatego nie ma, kohepany panie profesorze, bo musieliśmy naterowić budować za kilka milionów stadiów w Kłobacz, — uważa nas w Kłobacz! — a za trzy miliony stadiów, którzy się wleciały wali w Poznanu i Jaszce, jeden stadiów i jaszce jeden, aby mowiciele mialni mógł sobie pobiegać na koszt ożyczyzny milei. Odczap się przeto, siwcy człowieku i nie skomlić. Co to masz? Serce? To już drzewicznie grał, to twoje serce. Nam potrzebna takiego zdrowego funta misca, ktorém możnaby wzowidzie wlewać w ściane. Masz głowę? Co komu po takiej głowie? Czy pan zaborezy profesor potrafi swą stępaną

głową odbić piłkę w meczu z Chelera? Nie potrafi. Wiewc poci pan ja jaszce stercze, a licho?

Trapatrzamy te sprawie pogodnie i z humorem. Ladoy byłby był, gdyby kilku z twych „zaborezych” profesorów — do już w ten smierli podpadło! — zjawili się przed trybunałem ożyczyzny z pokorną prośbą o ściśle wiedznielność, dżaczego rzucano na nie anatemę? Wiewc tak pierwsi z bręzga: panowie Wzobłeski i Ożewski, co skrapiali gazy w „lastryczkim” Krakowie, albo światłowizy Maryan Smoluchowski, profesor „lastryczkiego” uniwersytetu we Lwowie, albo profesor Chmielowski albo „lastryczki” profesor Oswald Balzer, co Morskio Oko wylupili ze lba straszwęzkiego monarchi, albo „zaboreza” straszwęzki podstarża, dżaczego podstarżę wiewcy profesor Bronkowskiego uniwersytetu, niejaki Jan Kasprowicz. Dżawalo mi się, że — człowiek najwarty — wszakże o nim wiewc. Teraz dopiero otworzono mi oczy. Ale prawda! Przejazd i Matejko był profesorem „lastryczki” Akademii! Krucha byłoby z emerytura, gdyby miadem! Jan rządził dżowić naszych czasów. A pan kotler Falat musiałby być zaskarżeni! Anięz, wolejże: — „Niej rzezy z hali ranno lwoż”

Nie zdawał wleciwicz z przepięknej namiet twych wszystkich wielkich Polaków. Mózor boli profesornami zaborezych szkoły. Aniż ty tech, co twój jaszce, dżowić wleciwicz, nie rządzi całego świata wiedznielno. Nie mówmy jednak o szarych, dżowić rzejżime na padole, na ktorých zżęczy prawowicia w znoju i trudzie orala lemleszacz, siwa polska ziemia, aby „młode lasy” wzwęzali buinia i zdrowo. O twych mowim wstęgiach, na kilka wchwęzali pokolani, aby nowa Polska mocla powlecać nieposłite ruszenie, gotowe, wchobnie przyniesobione, uczucie szkoły i pro-

Ządania pracowników samorządowych w zakresie pragmatyki służbowej, płac i emerytur

W Warszawie obradował zjazd delegatów Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego RP, skupiającego przeszło 10 tysięcy członków w 280 oddziałach w całym kraju. W składzie wzięło udział około 500 delegatów z całej Polski. Na zakończenie obrad uchwylono rezolucję w sprawie pragmatyki służbowej, w sprawach uposażeń i emerytalnych. Główne żądania pracowników samorządowych brzmią:

Pracownicy etatowi, a w każdym razie mający za sobą co najmniej 5-letnią służbę samorządową, winni być na podstawie projektowanej ustawy zaszerzowani do funkcjonariuszy publicznych. Stałość służby winna być zagwarantowana ustawowo, a tym samym nie mogą być praktykowane przenoszenia pracowników w stan nieczynny „dla dobra służby”.

Ustawa pragmatyczna powinna przekazywać spory, wynikające ze stosunku służbowego sądom administracyjnym z zagwarantowaniem dwustronności, równości stron i niezależności czynnika orzekającego.

Pracownicy samorządowi winni korzystać z ulg kolejowych i uzdrowiskowych na równi z funkcjonariuszami administracji rządowej. Zjazd domaga się by płace pokrywały niezbędne potrzeby kulturalne i materialne pracowników i by płace pracowników kontraktowych nie były zmieniane dowolnie. Zjazd wysuwa żądanie, by zapoznaczeniami emerytalnymi objęci zostali wszyscy pracownicy samorządu terytorialnego zarówno umiślowi jak i fizyczni z wyjątkiem pracowników, których zawieszono o charakterze przejściowy lub dodatkowy. Do usługi emerytalnej ma być zaliczona bez-

płatna służba wojskowa, państwowa, służba cywilna i wyższe studia. Prawo do emerytury nabywa się po osiągnięciu co najmniej 10-letniej usługi emerytalnej, zaś podstawę wymiaru zaprzatnienia emerytalnego stanowić ma całe uposażenie.

Prawa nabyte zgodnie z dotychczasowymi przepisami nie mogą ulec ograniczeniom dodatkami. Pracownikom kontraktowym, którzy ostatecznie zostali ubezpieczeni w ogólnym ubezpieczeniu, a po 55 roku życia zostali zwolnieni z pracy przed nabyciem prawa do renty inwalidzkiej, winno przysługiwać za związków samorządowych tymczasowe zapozatnienie w wysokości i do czasu nabycia prawa do renty inwalidzkiej lub starszej.

Zaznaczyć należy, iż w czasie przemówień po witalnych przy otwarciu zjazdu pracowników samorządowych zabrał głos m. in. przedstawiciel ministra spraw wewnętrznych Podwolski, który stwierdził, że sprawy rządowe odnosi się jako najzwyczajniej do postulatów pracowników samorządowych i w trakcie opracowywania ustaw, regulujących stosunki służbowe uwzględniają je jako najszersze mierze ogłoszone postulaty.

W ciągu obrad omawiano m. in. sprawę leczenia. Delegaci domagali się wprowadzenia leczenia chorobowego we własnym zakresie, jak to już jest w niektórych powiatach. Powinno to są bardzo zadowolone, gdyż pomoc leczenia jest bardzo dobra, a składki tej samej wysokości co w ubezpieczalniach społecznych. Delegaci podnieśli, iż ubezpieczeni w Ubezpieczalniach Społecznych poza narzekać nie dolego, o swym ubezpieczeniu powiedzieć nie mogą.

Obniżyć podatek lokatorski

Trzykrotnie poruszana sprawa podatku lokatorskiego nabiera znowu na znaczeniu.

Pobieranie 12% podatku od większego mieszkańca jest formalną lichwą, a płatność tego wzdorowego podatku w dwóch ratach po 80 zł lub więcej jest dla urzędnika (tem bardziej emeryta) wprost niemożliwa.

Sąd wniosek, że zrozpaczonego urzędnika szuka w Krakowie dwupokojowego mieszkania

w kamieniu wolnej jeszcze od tego uciążliwego podatku. Leży trudno mi takie znaleźć, bo i mieszkania nowe mają być obciążone(?) tą daniną.

Zwracamy się tą drogą do J. Wielmożnego Pana Ministra Opieki Społecznej, aby uwzględnił już krzyż kres tej dla lokatorów niemiłej sprawie. Wszak już w hotelach podatek ten wynosi tylko 10 procent!

Jeden z wielu

Złoty nie ulegnie dewaluacji

Przez całą Europę przeszła fala dewaluacji walut. Niektóre państwa, jak np. Czechosłowacja, które już raz dewalowały swą walutę w drodze ustawowej, ponownie obniżają wartość swego pieniądza. Powstało pytanie, co zrobi Polska. Rząd nasz już parokrotnie oświadczył, że złoty nie będzie zdevaluowany. W dniach najbliższych należy oczekiwać opublikowania nowej emnacji rządowej, która potwierdzi dotychczasowe jego stanowisko w dziedzinie walutowej. Emnacja ma przyczynić powody, dla których rząd przeciwstawił się

jakikolwiek zamiastom dewaluacyjnym i dlatego nie chce iść na tego rodzaju zamiary. Społeczeństwo polskie, które przeżyło już bardzo przykre doświadczenia walutowe, nie życzę sobie dewaluacji, gdyż odhylałby się ona na najbardziej sferach ciułszycy oraz na tych wszystkich, którzy żyją ze stałych poborów. Niewątpliwie dewaluacja spowodowałaby podniesienie wszelkich cen (warunki, co jeszcze bardziej) porębligby węgla, czyli nisko uposażonych warstw funkcjonariuszy państwowych oraz emerytów.

Przed zniesieniem sądów przysięgłych

Niedawno w komunikacie półrocznym zapowiedziano zniesienie sądów przysięgłych na terenie Małopolski i uzasadniono to zniesieniem potrzebą unifikacji sądownictwa polskiego. Sprawa ta niewątpliwie interesuje i aszkie kole emerytów, gdyż przewidziane z posteród nich rekrutacji się członkowie sąd przysięgłych. Część prasy występuje z gorącą obroną sąd przysięgłych, podnosząc że szczególnie w naszych czasach dają one znacznie więcej gwarancji sprawiedliwego wyroku, aniżeli sądy sędziów zawodowych. Sędziowie przysięgli biorący udział w sądownictwie, najczęściej raz w życiu, daleki jest od mechanizmu trybunału winny. Lawy przysięgłych łączą z sobą umowa karnych ustaw, ostrych, bezwzględnych i strasznych, nie uwzględniających psychologii indywidualnej. Pomimo tej obrony, los sądów przysięgłych w Polsce zdaje się być przesądzony.

Urzednicy państwowi według wieku

Urzednicy państwowi administracji wraz z naukowcami, liczą się według wieku na następująco: I. Urzednicy w wieku od 30 do 39 lat stanowią 25,3%, ogólni urzedników i naukowców, II. Urzednicy w wieku od 40 do 49 lat stanowią 38,95%, III. Urzednicy od 50 do 59 lat stanowią 22,0%, IV. Urzednicy powyżej 50 lat stanowią 12,9% ogólni urzedników. Ponadto 24 lat mają 4,6% ogólni urzedników, przy czym urzednicy (naukowcy) w tym wieku stanowią 2,3% ogólni naukowców zatrudnionych w administracji. Natomiast urzednicy do lat 24 stanowią 8,1% ogólni kobiet w administracji. Urzedników i naukowców w wieku powyżej lat 60-ciu mamy zaledwie 2%.

Zestawienie powyższe nie obejmuje pracowników kontraktowych. Uwzględnienie w statystyce tej kategorii pracowników państw, przesłabiby głównie wieki na korzyść grup młodszych.

Nasi Przyjaciele na fundusz prasowy złożyli:

- S. P. w Poznaniu 10 zł, Jan Berneck w Bielsku 50 zł, Zofia Pietrzyczka w Cieszkowicach 50 zł, Juliusz Goldberger w Bielsku 150 zł, Edward Bobrowski w Hreźnie 50 zł, Władysław Polnicki w Brzozdani 50 zł, Bazyl Maleni w Brzeczani 50 zł, Andrzej Skupnicki w Chorzowie 50 zł, Józef Kraus w Dobranim 1 zł, Ludwik Kotarczyk w Kalwarii Zdrojowej 50 zł, Mieczysław Górecki w Krakowie 150 zł, Eugeniusz Kapuściński w Krakowie 50 zł, Antoni Korczyński w Krakowie 50 zł, Jan Neraby w Krakowie 50 zł, Władysław Ruszkiewicz w Bronowcach Małych 250 zł, Józef Knapczyk w Nakłowiu Podhalaskim 50 zł, Jan Platkowski w Mysienicach 50 zł, Mieczysław Fusk w Raclawicach 1 zł, ks. Mikołaj Skura w Nivakach 1 zł, Władysław Soltys w Olszawce Dolnej 1 zł, Kapłan Binder w Gorlicach 50 zł, Stanisław Garbicz w Trzemylniu 50 zł, Stanisław Flak w Przeworku 150 zł, plk. Karol Schmidt w Henpju Brzeczki 150 zł, Gieżyewski Michał w Zabno 50 zł, Kazimierz Emil w Tarnopolu 1 zł, Franciszek Woźniak w Wieliczce 50 zł, inż. Stanisław Gursk w Wieliczce 50 zł, Jan Noga w Zabno 1 zł, Polski Związek Emerytów i Inwalidów, Wdów i Sierot Kolej, w Jasio 7 zł, dr Adam Roneg w Wieliczce 50 zł, Leopold Urbanek w Radłowie 1 zł, Edward Galik w Krakowie 1 zł, Maria Szweczyńska w Mysienicach 1 zł, Stanisław Krępa w Oświęcimiu 50 zł, Leopold Urbanek w Radłowie 50 zł.

Pogłębnie

W dalszym ciągu wpływa od dnia 1 lipca 1934 r. wredna i egoistyczna działalność Związku Pracowników Publicznych Województwa Krakowskiego w Krakowie, tytułem ogłoszenia następujące kontry: Zofia Pietrzyczka w Cieszkowicach 1 zł, Lisa Jan w Nowym Sączu 2 zł, Miś Stefan w Tuchowie 2 zł, Huttman w Tuchowie 2 zł, Prorak w Tuchowie 2 zł, Pietrucha w Tuchowie 2 zł, Kolo Sztzygar w Bochni 28 zł, Jan Pytel w Gdańsku 2 zł, Jakub Tarsa w Krakowie 2 zł, Kolo Sztzygar w Wieliczce 2 zł, Związek Urzedników Salwskich Apelat Krakowskiej w Krakowie 175 zł.

Drzy Krakowskim Związku Zrzeszeń **Fundusz Zapomogowy**

w którym można ubezpieczyć siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w polegę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej. Fundusz wynosi w chwili obecnej 22.000 zł. Prospekty wysłać się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Pawła 3. i. p.

Geny ogłoszeń

1. strona III kwartału I sem. 100	2. strona III kwartału I sem. 100	3. strona III kwartału I sem. 100	4. strona III kwartału I sem. 100
5. strona III kwartału I sem. 100	6. strona III kwartału I sem. 100	7. strona III kwartału I sem. 100	8. strona III kwartału I sem. 100

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Geny ogłoszeń